
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 
 

ATO DECISÓRIO Nº 008–EIPOT - SSMR/8, DE 26 DE MAIO DE 2023. 
 

CONVOCAÇÃO PARA INSPEÇÃO DE SAÚDE – EIPOT - INFANTARIA 
(Aviso de Convocação nº 006-EIPOT - SSMR/8, de 5 de maio de 2023) 

 
 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
Aviso de Convocação nº 006, de 5 de maio de 2023, para o Estágio de Instrução e de Preparação para 
Oficiais Temporários (EIPOT), resolve: 

CONVOCAR os voluntários ao EIPOT – Infantaria, selecionados para Inspeção de Saúde, 
conforme tabela a seguir: 

Ord Nome Pontuação parcial 

10 Yan Melo dos Santos 46,80 

11 João Vitor Seabra de Oliveira 46,34 

12 Luiz Felipe Costa Melo 45,80 

13 Deyvison Alves Moura 43,24 

14 Waldecy Sobrinho Carneiro 35,88 

15 Marcelo Mateus do Lago Alves Costa 35,70 

16 Adilson Sandre Uliana Filho 33,21 

17 Eleilson Dias Bandeira 26,52 

 
- Recomendações acerca da Inspeção de Saúde 

Os voluntários ao EIPOT deverão realizar a Inspeção de Saúde às 08:00 horas do dia 
16/06/2023,conduzindo os exames com laudos, previstos no Anexo E, do Aviso de Convocação, no 
endereço a seguir: 

 

CIDADE ORGANIZAÇÃO MILITAR ENDEREÇO 

Belém-PA Hospital Geral de Belém Praça Santos Dumont, s/nº Umarizal 

 
 
 
 



(Continuação do Ato Decisório nº 008-EIPOT, de 26 de maio de 2023 ............................................................... Página 2 de 2) 

 

No período da Inspeção de Saúde o voluntário deverá conduzir os originais de documentos que 
realizou up-load para conferência presencial: 

- Identidade 
- Folhas de alterações onde consta nota do término do NPOR/CPOR 
- Certidão de Situação Militar 
- Diploma de conclusão do Curso Superior 

 

Belém-PA, 26 de maio de 2023. 
 
 

Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA E COSTA 
Comandante da 8ª Região Militar 

 
Por delegação:  
 
 
 
   ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel 
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


